Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[ristotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Duodecimus

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](#)

Liber.

secundus quam est motus aut per diffabilitate subi
q[uod] mouetur si p[ro]m[erita] habetur propositus. q[uod] for[us]
substantialis est divisibilis. Si z[on] contra. tuz. q[uod]
prop[os]t[us] p[ro]bi. erit falsa nam illa una per mobilis
sit. a. puta pedalis. illud. a. permotatur et tamen
secundum rem non est partim sed utroque termino. I[ps]e
in altero solm. tum. q[uod] contingit aliquod totum
similiter alterari ex 8[us] p[ro]fisi. et in de sensu et sensato
igitur in tali alteratione partim et partum non
potest accipi ex parte mobilis. tum. q[uod] a d[icitu]r p[ro]terz
prin[cipi]o. vult enim ibi probare q[uod] o[mn]is mobile est
divisibile acciperet enim q[uod] vult probare nam
si mobiles h[ab]ent partim et partum est divisibile.

Pre^{dict}o^{rum} arguitur sic ois pfectio q[uod] potest nume
rari in pluribus maiorem perfectioem dicitur
in pluribus q[uod] in v[er]o secunda Aug. 4[us] de tri. ca⁹ p[ro].
sed forma ignis est numerabilis in pluribus idunt
duis. p[ro]p[ter]o. si igitur duo ignes innigantur et si
at vno q[uod] debet ambigere q[uod] ille unus ignis p[er]
fectioem et intensioem formam h[ab]ent q[uod] duo ex
quibus coponitur seorsum sumptu. n[on] duo p[er] se
ita perfectius aliud ponunt q[uod] unum tantum esse
ris paribus. **I**n Z[on]o^{rum} sit ista. for[us] sib[il]is natura
lis est actu extensa habens partem ex parte. h[ab]et ostendit
sic ois forma q[uod] non respicit materias idunt
sibiliter extendit ad extensionem materie et habens
partem ex parte. sed quedam forma substantialis na
turalis est huiusmodi. q[uod] r[ati]o. maior. p[ro]p[ter]o. q[uod] o[mn]is anima
brutorum de quibus forte minima. v[er]o dicit A[ugustinus]. p[er]
q[uod] de aia q[uod] dividitur ad divisionem corporis si
cuit iducit in animalibus anulos q[uod] divisa in par
tes senciant et mouentur et per se aia dividitor
in eis. dico at for[us] substantialis naturalem q[uod] est
in materia edificabilis per naturam ad exclusum etiam
aia rationalem q[uod] illa non est extensa nec divisibilis in
extensio. **T**ertia p[ro]p[ter]o est ista. generatio for[us] sib[il]is
est successiva. hoc p[ro]p[ter]o ex predictis q[uod] cum habeat gradus
et sit extensa h[ab]ens et ex partem non potest in
duciri instanti. **P**re^{dict}o. 3[us] p[ro]b[us] si. data distinctio
ne motus exemplificat p[ro]p[ter]o de generatione et cor
ruptione. q[uod] s[ic] generatio est actus generabilis i[n]stantia
generabile. et corruptio actus corruptibilis i[n]stantia
corruptibile. tunc sic ois motus est successiva trans
mutatio: sed generatio est motus ut dicit A[ugustinus]. 3[us]
p[ro]fisi. q[uod] r[ati]o. **S**ed dices q[uod] A[ugustinus]. 3[us] p[ro]fisi. loquitur
de motu large. p[er] ois mutatioem. sed dicit eam
in sp[ecie]s. 5[us] p[ro]fisi. et ibi separata generatione a motu p[er]
bans q[uod] generatio q[uod] est a non solo in se non est mo
tus q[uod] est a solo in se. **L**ontra. q[uod] si sic q[uod] v[er]o
ad locum illorum ubi dividitur mutationem in suas species
loquitur de mutatione large et certior. sed prius ante
illud cum de iuxta principium quantitate et certar hic
l[et]ra q[uod] i[st]i motu regredit tempore. q[uod] i[st]i mutatione et p[er]
se ois mutatione erit successiva et sic certar p[ro]positum
per ista conclusione habentur multe auctoritates tam in 6[us] q[uod] in 7[us] p[ro]fisi. quas causa breuitatis
omittitur. Recolo cum me hanc materiam p[ro]p[ter]o
practasse in quadam q[uod] ordinaria et intellige

de corruptione q[uod] dictum est de generatione in
ista q[uod] ea eadem ratione est vniuersalitas. Ad ar[istoteles] in
oppo[si]tio cu[m] inseratur q[uod] generatio est motus p[ro]cedo
proposito et ipsi p[ro]p[ter]o exposito in corpore q[uod] ois
et ibidem dictum est ad id quod allegabatur
de philosopho. hic et in 5[us] p[ro]fisi.

Explicit undecimus liber.

Questio

Prima

Irca duo

decimam iub[il]eum q[ua]ntum vniuersalitas
o[ste]ndit p[ro]ductio vel iductio
cu[m] lege for[us] sit vniuersalitas. v[er]o q[uod] non. nam ois p[ro]duc
tio vniuersalitas regrat similitudinem for[us]
l[et]teris h[ab]entur inter p[ro]ductum. **C**ontra
p[ro]p[ter]o h[ab]et littera. et idem h[ab]etur. **I**n R[ati]o
p[er] primam triplicem distinctionem. 2[us] concludam
vnam conclusionem. **C**oncluimus ad p[ro]p[ter]o cu[m] omnis p[er]
ductio vniuersalitas necc[ess]ario regrat similitudinem for[us]
me aliquo modo inter p[ro]ducit et p[ro]ductum sit ista p[er]
distinctio. q[uod] similitudo realis est duplex q[uod]dam
formalis et quedam virtualis. p[er] est q[uod] agens
h[ab]et formam q[uod] p[ro]ducit formaliter iste. ut hoc generat
boies; equum. et q[uod] est q[uod] agens h[ab]et for[us] q[uod] est p[er]
ducit in se virtualiter non formaliter. ut cu[m] hoc generat
calorem in medio. **Z**o[ne] distinctione sit hec. simili
tudo formalis est duplex q[uod]da secundum sp[ecie]m. q[uod]da h[ab]et
aliquid communem. ex p[ro]p[ter]o hoc generat boies. ex p[ro]p[ter]o cu[m]
equus generat multum gradus est fortis genitio aliquid coe
p[er]puta iunctu[m] taliter q[uod] convenerit equus et
malus ut dicebat. 7[us] p[ro]fisi. **T**ertia distinctione
sit hec similitudo h[ab]et sp[ecie]m specialissimam est duplex
q[uod]da in for[us] et modo eendi for[us]. q[uod]da in solu[m] et modo
eendi for[us]. ex p[ro]p[ter]o hoc generat boiem patrem
ex p[ro]p[ter]o artifex p[ro]ducit arcem. nam h[ab]et formam arce
sit in utroque tamen in artifice explicitum modum
intentionale in arce autem secundum modum realis.
Ex his p[ro]p[ter]o quatuor gradus in similitudine
et generatio vniuersalitas. prius est p[ro]fectissimum q[uod] s[ic] s[ic]
similitudo inter generatio et certam in for[us] et in
modo eendi for[us]. secundus aliquid talum deficit a p[ro]
p[ter]o. t[ame]n est similitudo in for[us] non h[ab]et species sp[ecie]lissimam
sed h[ab]et aliquid communem. quartus q[uod] est certam similitudine
virtualis et non formaliter et talis vniuersalitas est
ipso p[ro]p[ter]o de h[ab]et gradus. Ex his coelido corre
latum. q[uod] aliquid p[ro]ductio est vniuersalitas h[ab]et gradus et
t[ame]n equus h[ab]et aliquid gradus i[n]stantia deficit ab alio
enim ratione est q[uod] est q[uod] inter duo extrema ponuntur
plura me. quanto me recedat ab uno extre